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Amt 14 
 
 
 

Auswirkungen der geplanten Erhöhung 

des Kreisumlagesolls auf die dauernde Leistungsfähigkeit der kreisangehörigen 

Städte und Gemeinden des Wartburgkreises 

 
 
 
Die Kreisverwaltung des Wartburgkreises hat unter strikter Beachtung der Haushalts-
grundsätze der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit den Entwurf der Haushaltssatzung 
und des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2017 aufgestellt. 
 
Im Ergebnis der Haushaltsplanung ist festzustellen, dass die Finanzzuweisungen aus 
dem Kommunalen Finanzausgleich als auch die weiteren Einnahmen nicht ausreichen, 
um die dem Landkreis obliegenden Pflichtaufgaben und die vom Kreistag beschlosse-
nen freiwilligen Leistungen zu finanzieren.  
 
Gemäß § 25 Absatz 1 Satz 1 Thüringer Finanzausgleichsgesetz hat der Wartburgkreis 
den durch die sonstigen Einnahmen bei sparsamer und wirtschaftlicher Haushaltsfüh-
rung nicht gedeckten Finanzbedarf auf die kreisangehörigen Gemeinden umzulegen 
(Kreisumlage). 
 
Der ungedeckte Finanzbedarf des Wartburgkreises beträgt gemäß dem am 02. Novem-
ber 2016 in den Kreistag des Wartburgkreises eingebrachten Entwurf der Haushaltssat-
zung und des Haushaltsplans 2017  43.561.400,00 Euro (Kreisumlagesoll). Dies ent-
spricht unter Zugrundelegung der Umlagegrundlagen der kreisangehörigen Städte und 
Gemeinden des Wartburgkreises einem Kreisumlagehebesatz von 39,900 %. 
 
Zur Beurteilung der Auswirkungen der geplanten Kreisumlageerhöhung auf die dauern-
de Leistungsfähigkeit der Gemeinden des Wartburgkreises ist das alleinige Abstellen 
auf die Höhe der Kreisumlageverpflichtung nicht ausreichend. Vielmehr sind zu deren 
Analyse insbesondere die zulässige Aufgabenwahrnehmung der Städte und Gemein-
den im Hinblick auf die Gesamtheit der Einnahmen (u.a. Zuweisungen aus dem Kom-
munalen Finanzausgleich, Steueraufkommen/-hebesätze, Ausschöpfung von Einnah-
mepotentialen) sowie der Ausgaben (u.a. Personalausgaben, freiwillige Leistungen, 
Einsparmöglichkeiten) zwingend zu betrachten. Diesbezüglich bilden die nachfolgenden 
Erläuterungen die Ausgangsbasis. 
 
 
Übersicht 1 
 
Der Übersicht 1 ist die von den kreisangehörigen Gemeinden im Haushaltsjahr 2017 zu 
zahlende Kreisumlage – in der Gegenüberstellung mit den festgesetzten Zahlungen 
im laufenden Jahr – zu entnehmen. Im Ergebnis erhöht sich das Kreisumlagesoll um 
rund 3,7 Mio. Euro gegenüber 2016. Der entsprechende Kreisumlagehebesatz steigt 
von 37,267 % auf 39,900 % an. 
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Übersicht 2 
 
Die Zuweisungen aus dem Kommunalen Finanzausgleich stellen neben dem ge-
meindlichen Steueraufkommen die Haupteinnahmequellen der kreisangehörigen Kom-
munen dar. 
 
Eine detaillierte Auflistung der Entwicklung der Schlüsselzuweisungen – im Abgleich 
zu den Veränderungen bezüglich der geplanten Kreisumlage – ist als Übersicht 2 beige-
fügt. Die Schlüsselzuweisungen der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises 
sinken im Haushaltsjahr 2017 gegenüber 2016 – maßgeblich bedingt durch die positive 
Entwicklung der Steuerkraftmesszahlen im Landkreis – um rund 610.000 Euro. 
 
Demgegenüber sieht der Landeshaushaltsplan eine leichte Einnahmeverbesserung für 
die Gemeindeebene im Bereich der Kindertagesbetreuung vor. Der entsprechende 
Landesansatz, der sich im Jahr 2016 um rund 20 Mio. Euro (ein Plus von rund 11 %) 
gegenüber 2015 erhöhte, steigt nunmehr in 2017 um weitere 2 Mio. Euro an. Mangels 
vorliegender Datengrundlage konnte eine konkrete Berechnung für jede einzelne Ge-
meinde nicht erfolgen. 
 
Darüber hinaus enthält der Landeshaushaltsplan im Haushaltsjahr 2017 auch weiterhin 
den Sonderlastenausgleich für Kurorte in Höhe von 10 Mio. Euro. Aus dieser Zuwei-
sung erhielten die Kurstädte des Wartburgkreises im laufenden Haushaltsjahr Einnah-
men von insgesamt rund 2,4 Mio. Euro. Für 2017 ist mit vergleichbaren Einnahmen zu 
rechnen. 
 
 
Übersicht 3 
 
Neben den Zuweisungen aus dem Kommunalen Finanzausgleich ist vor allem die Ent-
wicklung des Istaufkommens der maßgeblichen, gemeindlichen Steuern in die Beur-
teilung der dauernden Leistungsfähigkeit der kreisangehörigen Kommunen einzubezie-
hen. Die Übersicht 3 veranschaulicht die zusammengefassten Ist-Einnahmen aus den 
Grundsteuern A und B, der Gewerbesteuer (abzüglich Gewerbesteuerumlage), der Ein-
kommens- und Umsatzsteuer der einzelnen Gemeinden des Wartburgkreises im Zeit-
raum von 2013 bis zum 30. Juni 2016. Daraus wird ersichtlich, dass 2016 voraussicht-
lich ein gutes Steuerjahr für die Städte und Gemeinden ist. Die Steuereinnahmen zum 
30. Juni 2016 liegen in Summe rund 6,9 Mio. Euro über denen zum Stichtag des Vor-
jahres und bestätigen somit die fortwährende Leistungskraft und Liquidität der Gemein-
den des Wartburgkreises. 
 
Ergänzend hierzu verweise ich auf die Novembersteuerschätzung 2016, aus der her-
vorgeht, dass die Steuereinnahmen der Thüringer Kommunen auch in den Haushalts-
jahren 2017 bis 2021 weiter ansteigen werden. Laut Prognose erhöhen sich die Ein-
nahmen aus den wesentlichen gemeindlichen Steuern im Jahr 2017 um rund 7,4 % ge-
genüber dem laufenden Haushaltsjahr. Statistisch hochgerechnet sind dies voraussicht-
lich rund 7,5 Mio. Euro mehr als im Jahr 2016. 
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Übersichten 4 bis 7 
 
Die Auswertung der gemeindlichen Steuerhebesätze zeigt, dass – unter Zugrundele-
gung des thüringenweiten Mittelwerts aller kreisangehörigen Gemeinden – bei einigen 
Kommunen des Wartburgkreises Anpassungsbedarf besteht. Die entsprechenden 
Übersichten zu den Steuerhebesätzen der Jahre 2013 bis 2016 liegen der Anlage bei 
(Übersichten 4 – 7). 
 
 
Übersicht 8 
 
Neben der Analyse der Einnahmen ist auch eine Betrachtung der maßgeblichen Aus-
gaben unerlässlich zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit der kreisangehöri-
gen Kommunen. In diesem Rahmen sind insbesondere die Personalausgaben, die In-
vestitionstätigkeit und der Schuldenstand einer näheren Prüfung zu unterziehen. 
 
Die durchschnittlichen Personalausgaben der Gemeinden des Wartburgkreises (inklu-
sive der Personalausgaben der Verwaltungsgemeinschaften) betrugen im Jahr 2015 
rund 435 Euro pro Einwohner. Damit liegen sie rund 41 Euro pro Einwohner über dem 
Mittelwert der Personalausgaben aller Thüringer kreisangehörigen Gemeinden und 
Verwaltungsgemeinschaften von rund 394 Euro pro Einwohner. Der interkommunale 
Vergleich zeigt die sehr differenzierten Personalausgabenhöhen. 
 
 
Übersicht 9 
 
Im Haushaltsjahr 2015 verausgabten die kreisangehörigen Gemeinden und Verwal-
tungsgemeinschaften im Wartburgkreis im Schnitt rund 299 Euro je Einwohner für 
Sachinvestitionen. Der Mittelwert aller Thüringer kreisangehörigen Gemeinden (inklu-
sive der Verwaltungsgemeinschaften) liegt bei rund 224 Euro je Einwohner und somit 
rund 75 Euro je Einwohner unter dem des Wartburgkreises. Mithin können die Gemein-
den im Wartburgkreis auf eine überdurchschnittliche Investitionstätigkeit verweisen, die 
somit einen weiteren Anhaltspunkt für die vergleichsweise gute Finanzlage der Kom-
munen in unserem Landkreis liefert. 
 
 
Übersicht 10 
 
Ein weiteres Indiz, welches für das Bestehen der dauernden Leistungsfähigkeit der 
kreisangehörigen Gemeinden im Wartburgkreis spricht, ist der Verschuldungsgrad. 
Mit einer durchschnittlichen Verschuldung von rund 564 Euro pro Einwohner im Jahr 
2015 unterschreiten die kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises (inklusive 
der Verwaltungsgemeinschaften) den Verschuldungsgrad aller kreisangehörigen Ge-
meinden und Verwaltungsgemeinschaften von rund 680 Euro pro Einwohner um rund 
116 Euro pro Einwohner. 
 
 
Übersicht 11 
 
Aus den von der Kommunalaufsicht des Wartburgkreises geprüften kommunalen Haus-
halten 2016 geht hervor, dass 48 der 50 kreisangehörigen Gemeinden einen Haushalt 
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aufstellen konnten. Ausschließlich die Gemeinden Brunnhartshausen und Neidharts-
hausen verfügen im Jahr 2016 über keinen Haushalt. Die Zuführungen vom Verwal-
tungs- zum Vermögenshaushalt (freie Spitzen) belaufen sich im Saldo auf rund         
2,8 Mio. Euro. Zudem weisen die Haushaltspläne der kreisangehörigen Städte und 
Gemeinden im Wartburgkreis zum Stand 31.12.2016 voraussichtliche allgemeine 
Rücklagen von rund 36,7 Mio. Euro auf. Diese übersteigen die gesetzlich vorgeschrie-
benen Mindestrücklagen um rund 33,3 Mio. Euro. Für das Haushaltsjahr 2017 liegen 
der Kommunalaufsicht des Wartburgkreises bis dato keine Haushaltssatzungen vor. 
 
 
Zusammenfassung 
 
Aus den vorliegenden Kennziffern ist zu schließen, dass durch die geplante Erhöhung 
des Kreisumlagesolls der Grundsatz der Verhältnismäßigkeit im Hinblick auf die dau-
ernde Leistungsfähigkeit der kreisangehörigen Gemeinden gewahrt wird. 
 
Die Städte und Gemeinden des Wartburgkreises können insgesamt mit steigenden 
Steuereinnahmen im Jahr 2016 rechnen, die das Vorjahr deutlich übertreffen. Laut der 
der Maisteuerschätzung 2016 ist auch im Haushaltsjahr 2017 ein weiterer Anstieg der 
Steuern absehbar, der die Mindereinnahmen aus den Schlüsselzuweisungen kompen-
sieren wird. Ebenfalls lässt sich aus den Parametern Verschuldungsgrad und Investiti-
onstätigkeit schließen, dass die kreisangehörigen Gemeinden in diesen Bereichen 
überdurchschnittlich gute Werte vorweisen können. Auch ein Blick auf den Bestand der 
allgemeinen Rücklagen bestätigt das Bestehen der dauernden Leistungsfähigkeit. 
 
 
Übersichten 12 und 13 
 
An dieser Stelle ist nochmals ein thüringenweiter Vergleich angebracht, um die Belas-
tungen der kreisangehörigen Kommunen durch die Kreisumlage einzuordnen.  
 
Der thüringenweite Vergleich der Kreisumlagehebesätze des Jahres 2016 zeigt, dass 
der Wartburgkreis mit einem Hebesatz von 37,267 % rund 6,561 Prozentpunkte unter 
dem Thüringer Durchschnitt liegt und damit Rang 3 unter allen Landkreisen belegt.  
 
Auch die Pro-Kopf-Belastung durch die Kreisumlage ist im Wartburgkreis 2016 unter-
durchschnittlich. Mit rund 317 Euro je Einwohner unterschreitet die Kreisumlage im 
Wartburgkreis den Thüringer Mittelwert von rund 345 Euro je Einwohner um rund 28 
Euro je Einwohner. Dies entspricht Rang 5 im Landkreisranking. 
 
 
Übersichten 8 und 14 
 
Das verhältnismäßig gute Abschneiden des Wartburgkreises beim Vergleich der 
Kreisumlagehebesätze Thüringens ist unter anderem darauf zurückzuführen, dass die 
Personalausgaben im Landratsamt mit 267 Euro pro Einwohner unterdurchschnittlich 
sind (Datenbasis 2015). Der Thüringer Mittelwert liegt bei rund 284 Euro pro Einwohner 
(Übersicht 8). Zudem trägt weiterhin die Schuldenfreiheit des Landkreises zum niedri-
gen Hebesatz bei, da kein Schuldendienst durch die Kreisumlage finanziert werden 
muss (Übersicht 14). 
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Übersicht 1

Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

Kreisangehörige Umlage‐ Umlage‐ Differenz Kreisumlage  Kreisumlage  Differenz

Stadt / Gemeinde grundlagen 16 grundlagen 17 2017 ./. 2016 2016 2017 2017 ./. 2016
lt. Statistik lt. Statistik
11.01.2016 31.05.2016 37,267% 39,900%

€ € € € € €

Bad Liebenstein, Stadt 5.909.766,26 6.112.816,41 203.050,15 2.202.392 2.439.013 236.621

Bad Salzungen, Stadt 12.496.835,14 12.794.324,48 297.489,34 4.657.195 5.104.935 447.740

Barchfeld‐Immelborn 3.870.596,29 3.782.633,55 ‐87.962,74 1.442.455 1.509.270 66.815

Berka v. d. Hainich 620.773,70 639.899,31 19.125,61 231.343 255.319 23.976

Berka/Werra, Stadt 3.516.776,32 3.552.616,37 35.840,05 1.310.597 1.417.493 106.896

Bischofroda 703.656,76 1.603.870,80 900.214,04 262.231 639.944 377.713

Brunnhartshausen 247.510,60 265.902,79 18.392,19 92.239 106.095 13.856

Buttlar 1.190.364,10 942.159,42 ‐248.204,68 443.612 375.921 ‐67.691
Creuzburg, Stadt 2.222.352,74 2.167.949,71 ‐54.403,03 828.204 865.011 36.807

Dankmarshausen 688.772,96 734.621,76 45.848,80 256.685 293.114 36.429

Dermbach 2.250.720,32 2.288.159,91 37.439,59 838.775 912.975 74.200

Diedorf/Rhön 267.917,15 280.144,90 12.227,75 99.844 111.777 11.933

Dippach 694.902,43 725.251,19 30.348,76 258.969 289.375 30.406

Ebenshausen 179.157,54 190.608,48 11.450,94 66.766 76.052 9.286

Empfertshausen 469.040,32 452.539,81 ‐16.500,51 174.797 180.563 5.766

Ettenhausen a.d.Suhl 272.018,00 255.089,01 ‐16.928,99 101.372 101.780 408

Frankenroda 209.151,52 235.389,75 26.238,23 77.944 93.920 15.976

Frauensee 561.933,85 591.983,15 30.049,30 209.415 236.201 26.786

Geisa, Stadt 4.023.851,66 4.202.401,74 178.550,08 1.499.568 1.676.758 177.190

Gerstengrund 74.640,26 80.315,64 5.675,38 27.816 32.045 4.229

Gerstungen 4.693.927,15 4.819.511,14 125.583,99 1.749.285 1.922.984 173.699

Großensee 138.581,46 126.870,80 ‐11.710,66 51.645 50.621 ‐1.024
Hallungen 138.761,90 136.794,74 ‐1.967,16 51.712 54.581 2.869

Hörselberg‐Hainich 5.777.041,90 5.910.685,91 133.644,01 2.152.930 2.358.363 205.433

Ifta 823.618,48 825.084,94 1.466,46 306.937 329.208 22.271

Kaltennordheim, Stadt 2.306.396,62 2.436.304,66 129.908,04 859.524 972.085 112.561

Krauthausen 3.179.169,50 3.191.260,51 12.091,01 1.184.781 1.273.312 88.531

Krayenberggemeinde 4.180.642,56 4.053.960,20 ‐126.682,36 1.558.000 1.617.530 59.530

Lauterbach 401.458,73 430.464,46 29.005,73 149.611 171.755 22.144

Leimbach 1.691.870,30 1.363.695,24 ‐328.175,06 630.509 544.114 ‐86.395
Marksuhl 2.682.490,28 2.551.317,83 ‐131.172,45 999.683 1.017.975 18.292

Mihla 2.195.416,54 2.161.381,71 ‐34.034,83 818.165 862.391 44.226

Moorgrund 2.337.008,60 2.536.904,72 199.896,12 870.932 1.012.224 141.292

Nazza 361.578,59 408.454,43 46.875,84 134.749 162.973 28.224

Neidhartshausen 226.030,22 247.722,19 21.691,97 84.234 98.841 14.607

Oechsen 410.857,28 436.213,10 25.355,82 153.114 174.049 20.935

Ruhla, Stadt 4.681.328,41 4.405.437,79 ‐275.890,62 1.744.590 1.757.769 13.179

Schleid 696.953,64 739.879,66 42.926,02 259.733 295.211 35.478

Seebach 2.466.884,08 2.679.931,14 213.047,06 919.333 1.069.292 149.959

Stadtlengsfeld, Stadt 1.666.118,40 1.724.578,95 58.460,55 620.912 688.107 67.195

Tiefenort 2.821.492,03 2.858.482,83 36.990,80 1.051.485 1.140.534 89.049

Treffurt, Stadt 3.796.866,60 3.920.430,43 123.563,83 1.414.978 1.564.251 149.273

Unterbreizbach 7.274.464,75 7.367.729,93 93.265,18 2.710.974 2.939.724 228.750

Urnshausen 523.986,54 540.104,66 16.118,12 195.274 215.501 20.227

Vacha, Stadt 3.937.526,66 4.241.328,85 303.802,19 1.467.398 1.692.290 224.892

Weilar 550.141,88 572.095,28 21.953,40 205.021 228.266 23.245

Wiesenthal 503.756,93 531.613,97 27.857,04 187.735 212.113 24.378

Wolfsburg‐Unkeroda 467.260,22 467.864,33 604,11 174.133 186.677 12.544

Wutha‐Farnroda 5.396.164,12 5.294.095,03 ‐102.069,09 2.010.988 2.112.343 101.355

Zella/Rhön 270.751,49 297.390,42 26.638,93 100.900 118.658 17.758

Summe 107.069.283,78 109.176.268,03 2.106.984,25 39.901.484 43.561.303 3.659.819

hier: Kreisumlage 2017 im Vergleich zur Kreisumlage 2016



Übersicht 2

Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises
hier: Gegenüberstellung der Schlüsselzuweisungen und der Kreisumlage 2016 / 2017

2016 2017
mehr (+) / 
weniger (‐)

2016

(37,267 %)
2017

(39,900 %)
mehr (+) / 
weniger (‐)

2016 2017
mehr (+) / 
weniger (‐)

Bad Liebenstein, Stadt 2.328.209 2.257.326 ‐70.883 2.202.392 2.439.013 236.621 125.817 ‐181.687 ‐307.504
Bad Salzungen, Stadt 4.554.196 4.590.904 36.708 4.657.195 5.104.935 447.740 ‐102.999 ‐514.031 ‐411.032
Barchfeld‐Immelborn 405.784 579.470 173.686 1.442.455 1.509.270 66.815 ‐1.036.671 ‐929.800 106.871

Berka v. d. Hainich 164.132 132.267 ‐31.865 231.343 255.319 23.976 ‐67.211 ‐123.052 ‐55.841
Berka/Werra, Stadt 283.045 266.599 ‐16.446 1.310.597 1.417.493 106.896 ‐1.027.552 ‐1.150.894 ‐123.342
Bischofroda 0 0 0 262.231 639.944 377.713 ‐262.231 ‐639.944 ‐377.713
Brunnhartshausen 148.326 129.271 ‐19.055 92.239 106.095 13.856 56.087 23.176 ‐32.911
Buttlar 0 102.430 102.430 443.612 375.921 ‐67.691 ‐443.612 ‐273.491 170.121

Creuzburg, Stadt 0 0 0 828.204 865.011 36.807 ‐828.204 ‐865.011 ‐36.807
Dankmarshausen 295.049 248.990 ‐46.059 256.685 293.114 36.429 38.364 ‐44.124 ‐82.488
Dermbach 448.669 432.890 ‐15.779 838.775 912.975 74.200 ‐390.106 ‐480.085 ‐89.979
Diedorf/Rhön 15.548 2.320 ‐13.228 99.844 111.777 11.933 ‐84.296 ‐109.457 ‐25.161
Dippach 284.235 280.916 ‐3.319 258.969 289.375 30.406 25.266 ‐8.459 ‐33.725
Ebenshausen 87.404 101.895 14.491 66.766 76.052 9.286 20.638 25.843 5.205

Empfertshausen 0 0 0 174.797 180.563 5.766 ‐174.797 ‐180.563 ‐5.766
Ettenhausen a.d.Suhl 109.277 116.555 7.278 101.372 101.780 408 7.905 14.775 6.870

Frankenroda 116.584 112.848 ‐3.736 77.944 93.920 15.976 38.640 18.928 ‐19.712
Frauensee 263.826 247.762 ‐16.064 209.415 236.201 26.786 54.411 11.561 ‐42.850
Geisa, Stadt 987.300 930.041 ‐57.259 1.499.568 1.676.758 177.190 ‐512.268 ‐746.717 ‐234.449
Gerstengrund 19.180 12.144 ‐7.036 27.816 32.045 4.229 ‐8.636 ‐19.901 ‐11.265
Gerstungen 1.221.443 1.126.115 ‐95.328 1.749.285 1.922.984 173.699 ‐527.842 ‐796.869 ‐269.027
Großensee 14.834 21.831 6.997 51.645 50.621 ‐1.024 ‐36.811 ‐28.790 8.021

Hallungen 28.372 20.865 ‐7.507 51.712 54.581 2.869 ‐23.340 ‐33.716 ‐10.376
Hörselberg‐Hainich 226.135 77.580 ‐148.555 2.152.930 2.358.363 205.433 ‐1.926.795 ‐2.280.783 ‐353.988
Ifta 308.210 302.524 ‐5.686 306.937 329.208 22.271 1.273 ‐26.684 ‐27.957
Kaltennordheim, Stadt 979.914 999.111 19.197 859.524 972.085 112.561 120.390 27.026 ‐93.364
Krauthausen 0 0 0 1.184.781 1.273.312 88.531 ‐1.184.781 ‐1.273.312 ‐88.531
Krayenberggemeinde 276.268 305.223 28.955 1.558.000 1.617.530 59.530 ‐1.281.732 ‐1.312.307 ‐30.575
Lauterbach 257.926 273.151 15.225 149.611 171.755 22.144 108.315 101.396 ‐6.919
Leimbach 0 0 0 630.509 544.114 ‐86.395 ‐630.509 ‐544.114 86.395

Marksuhl 0 0 0 999.683 1.017.975 18.292 ‐999.683 ‐1.017.975 ‐18.292
Mihla 0 0 0 818.165 862.391 44.226 ‐818.165 ‐862.391 ‐44.226
Moorgrund 980.824 877.306 ‐103.518 870.932 1.012.224 141.292 109.892 ‐134.918 ‐244.810
Nazza 240.276 207.415 ‐32.861 134.749 162.973 28.224 105.527 44.442 ‐61.085
Neidhartshausen 170.378 174.996 4.618 84.234 98.841 14.607 86.144 76.155 ‐9.989
Oechsen 215.640 203.037 ‐12.603 153.114 174.049 20.935 62.526 28.988 ‐33.538
Ruhla, Stadt 655.814 754.294 98.480 1.744.590 1.757.769 13.179 ‐1.088.776 ‐1.003.475 85.301

Schleid 419.978 407.577 ‐12.401 259.733 295.211 35.478 160.245 112.366 ‐47.879
Seebach 0 0 0 919.333 1.069.292 149.959 ‐919.333 ‐1.069.292 ‐149.959
Stadtlengsfeld, Stadt 678.374 668.936 ‐9.438 620.912 688.107 67.195 57.462 ‐19.171 ‐76.633
Tiefenort 1.126.029 1.066.226 ‐59.803 1.051.485 1.140.534 89.049 74.544 ‐74.308 ‐148.852
Treffurt, Stadt 1.486.211 1.383.319 ‐102.892 1.414.978 1.564.251 149.273 71.233 ‐180.932 ‐252.165
Unterbreizbach 0 0 0 2.710.974 2.939.724 228.750 ‐2.710.974 ‐2.939.724 ‐228.750
Urnshausen 264.530 240.063 ‐24.467 195.274 215.501 20.227 69.256 24.562 ‐44.694
Vacha, Stadt 1.595.940 1.434.785 ‐161.155 1.467.398 1.692.290 224.892 128.542 ‐257.505 ‐386.047
Weilar 344.582 332.536 ‐12.046 205.021 228.266 23.245 139.561 104.270 ‐35.291
Wiesenthal 267.352 261.600 ‐5.752 187.735 212.113 24.378 79.617 49.487 ‐30.130
Wolfsburg‐Unkeroda 151.971 151.842 ‐129 174.133 186.677 12.544 ‐22.162 ‐34.835 ‐12.673
Wutha‐Farnroda 636.507 615.893 ‐20.614 2.010.988 2.112.343 101.355 ‐1.374.481 ‐1.496.450 ‐121.969
Zella/Rhön 177.895 175.377 ‐2.518 100.900 118.658 17.758 76.995 56.719 ‐20.276

Summe 23.236.167 22.626.230 ‐609.937 39.901.484 43.561.303 3.659.819 ‐16.665.317 ‐20.935.073 ‐4.269.756

Schlüsselzuweisungen

./. 
KreisumlageKreisangehörige

Stadt / Gemeinde

Schlüsselzuweisungen Kreisumlage
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Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

Bad Liebenstein, Stadt 3.404.796,68 3.675.649,43 4.103.057,75 1.563.262,00 100,48%

Bad Salzungen, Stadt 7.962.719,56 7.848.255,38 9.698.614,12 4.244.729,00 105,65%

Barchfeld‐Immelborn 3.364.823,93 3.314.725,73 3.111.736,97 2.384.823,00 191,33%

Berka v. d. Hainich 343.708,62 531.832,90 450.087,60 104.025,00 49,86%

Berka/Werra, Stadt 3.084.561,28 3.453.228,06 2.908.856,55 1.091.955,00 89,61%

Bischofroda 272.217,55 1.220.817,44 2.287.077,75 2.094.101,00 429,95%

Brunnhartshausen 99.936,21 120.621,10 135.336,70 52.771,00 93,67%

Buttlar 973.435,42 937.020,73 942.070,85 124.125,00 35,32%

Creuzburg, Stadt 3.669.763,59 1.362.805,13 1.487.322,82 718.297,00 108,49%

Dankmarshausen 459.253,63 425.123,91 450.699,72 170.386,00 127,67%

Dermbach 1.945.830,96 1.849.173,86 1.848.535,56 869.106,00 118,35%

Diedorf/Rhön 198.877,70 262.578,41 274.233,10 105.916,00 86,32%

Dippach 485.785,58 426.442,98 474.794,05 187.452,00 124,91%

Ebenshausen 100.329,90 103.995,27 112.460,69 42.546,00 108,27%

Empfertshausen 460.937,69 506.605,01 447.489,22 229.130,00 339,04%

Ettenhausen a.d.Suhl 119.635,73 119.715,27 122.089,91 48.889,00 129,32%

Frankenroda 106.767,27 139.963,14 152.616,17 60.953,00 85,81%

Frauensee 326.223,19 334.634,87 348.978,28 138.042,00 109,00%

Geisa, Stadt 2.854.240,89 3.203.523,53 3.288.850,47 1.702.694,00 148,19%

Gerstengrund 26.945,91 94.603,51 33.362,44 30.645,00 220,10%

Gerstungen 3.723.539,61 2.945.667,70 3.962.051,46 1.659.786,00 99,07%

Großensee 113.180,91 89.403,84 106.347,85 44.830,00 116,78%

Hallungen 90.057,94 95.603,59 96.875,81 65.176,00 161,41%

Hörselberg‐Hainich 4.637.782,31 5.739.736,58 5.506.272,57 2.998.970,00 137,77%

Ifta 485.366,29 486.632,21 532.680,17 227.112,00 109,87%

Kaltennordheim, Stadt 1.508.242,74 1.482.085,42 1.481.840,58 764.451,00 131,28%

Krauthausen 2.963.783,16 3.339.014,36 3.096.813,76 1.806.029,00 136,62%

Krayenberggemeinde 4.105.726,28 3.167.625,98 3.832.910,58 1.762.594,00 96,46%

Lauterbach 157.818,53 236.014,82 272.456,21 123.915,00 103,85%

Leimbach 1.552.511,64 1.259.537,22 1.498.604,54 646.012,00 93,41%

Marksuhl 2.592.454,79 2.809.920,42 2.694.722,17 1.247.587,00 84,52%

Mihla 2.489.911,03 1.833.116,04 2.058.686,45 1.184.746,00 120,70%

Moorgrund 1.414.987,66 1.473.099,37 1.733.902,78 566.730,00 90,75%

Nazza 171.103,39 176.842,71 220.405,76 110.505,00 134,95%

Neidhartshausen 92.571,74 96.554,48 98.515,44 44.240,00 120,84%

Oechsen 193.591,07 206.746,63 240.746,39 82.333,00 86,87%

Ruhla, Stadt 3.802.859,42 3.653.495,81 3.534.190,98 1.380.687,00 107,11%

Schleid 335.462,29 351.638,67 372.552,69 160.262,00 115,46%

Seebach 3.348.674,99 2.679.779,96 3.239.847,60 2.861.480,00 205,68%

Stadtlengsfeld, Stadt 948.156,32 1.071.296,53 1.152.847,26 454.478,00 101,63%

Tiefenort 1.688.401,68 1.756.966,15 1.822.360,22 734.744,00 91,37%

Treffurt, Stadt 2.247.858,75 2.445.443,81 2.494.453,02 990.415,00 101,90%

Unterbreizbach 10.666.365,33 7.861.252,03 8.122.917,53 3.285.914,00 100,43%

Urnshausen 260.150,04 252.964,52 285.390,21 106.943,00 84,76%

Vacha, Stadt 2.637.339,50 2.645.570,51 2.941.492,92 1.447.475,00 125,06%

Weilar 232.016,64 226.548,69 242.564,71 99.398,00 106,00%

Wiesenthal 244.010,83 258.225,92 298.005,58 106.406,00 90,54%

Wolfsburg‐Unkeroda 327.109,95 318.993,17 317.371,25 124.515,00 115,10%

Wutha‐Farnroda 4.290.242,26 4.449.641,78 5.433.066,64 2.207.574,00 110,15%

Zella/Rhön 114.644,91 145.018,97 163.687,25 61.698,00 106,35%

Summe / Anteil 87.696.713,29 83.485.753,55 90.532.851,10 43.320.852,00 119,00%

nachrichtlich: 2013 2014 2015
Istaufkommen zum 30.06.  39.699.905,00 35.225.526,00 36.404.679,00
Anteil am Jahresaufkommen 45,27% 42,19% 40,21%

Kreisangehörige

Stadt / Gemeinde

Summe 
Steuereinnahmen

31.12.2014

Summe 
Steuereinnahmen

31.12.2013

Summe 
Steuereinnahmen

bis zum
30.06.2016

Prozentualer Anteil 
im Vergleich

zum

30.06.2015

2016

hier: Summe der Ist‐Einnahmen aus Grundsteuer A & B, Gewerbesteuer abzgl. Gewerbesteuerumlage, Einkommenssteuer und 
Umsatzsteuer 2013 ‐ 30.06.2016

Summe 
Steuereinnahmen

31.12.2015
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Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

in % in %‐punkten in % in %‐punkten in % in %‐punkten
Gewogener, Thüringer 
Durchschnittshebesatz

(kreisangehörige Gemeinden)**

285

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

384

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

366

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

Bad Liebenstein, Stadt 277 ‐8 389 5 372 6

Bad Salzungen, Stadt 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Barchfeld‐Immelborn 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Berka v. d. Hainich 270 ‐15 389 5 357 ‐9

Berka/Werra, Stadt 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Bischofroda 271 ‐14 350 ‐34 300 ‐66

Brunnhartshausen 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Buttlar 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Creuzburg, Stadt 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Dankmarshausen 270 ‐15 380 ‐4 350 ‐16

Dermbach 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Diedorf/Rhön 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Dippach 270 ‐15 380 ‐4 350 ‐16

Ebenshausen 270 ‐15 390 6 360 ‐6

Empfertshausen 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Ettenhausen a.d.Suhl 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Frankenroda 280 ‐5 360 ‐24 360 ‐6

Frauensee 280 ‐5 380 ‐4 380 14

Geisa, Stadt 389 104 389 5 357 ‐9

Gerstengrund 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Gerstungen 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Großensee 300 15 389 5 360 ‐6

Hallungen 270 ‐15 370 ‐14 298 ‐68

Hörselberg‐Hainich 320 35 350 ‐34 360 ‐6

Ifta 270 ‐15 359 ‐25 339 ‐27

Kaltennordheim, Stadt 271 ‐14 390 6 357 ‐9

Krauthausen 200 ‐85 300 ‐84 300 ‐66

Krayenberggemeinde 249 ‐36 350 ‐34 322 ‐44

Lauterbach 250 ‐35 360 ‐24 300 ‐66

Leimbach 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Marksuhl 271 ‐14 389 5 380 14

Mihla 250 ‐35 370 ‐14 357 ‐9

Moorgrund 300 15 389 5 357 ‐9

Nazza 271 ‐14 389 5 300 ‐66

Neidhartshausen 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Oechsen 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Ruhla, Stadt 271 ‐14 389 5 381 15

Schleid 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Seebach 271 ‐14 389 5 400 34

Stadtlengsfeld, Stadt 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Tiefenort 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Treffurt, Stadt 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Unterbreizbach 200 ‐85 300 ‐84 357 ‐9

Urnshausen 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Vacha, Stadt 278 ‐7 392 8 397 31

Weilar 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Wiesenthal 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Wolfsburg‐Unkeroda 271 ‐14 389 5 357 ‐9

Wutha‐Farnroda 270 ‐15 390 6 380 14

Zella/Rhön 279 ‐6 389 5 357 ‐9

nachrichtlich:

Zum Vergleich die fiktiven Hebesätze lt. ThürFAG:
Grundsteuer A: 271 %
Grundsteuer B: 389 %
Gewerbesteuer: 357 %

hier: Übersicht zu den Steuerhebesätzen der Gemeinden des Wartburgkreises 2013

* Datenquelle: Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Hebesätze der Gemeinden in Thüringen
** Datenquelle: Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Hebesätze nach Kreisen in Thüringen

Kreisangehörige

Stadt / Gemeinde

Hebesatz Grundsteuer A* Hebesatz Grundsteuer B* Hebesatz Gewerbesteuer*
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Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

in % in %‐punkten in % in %‐punkten in % in %‐punkten

Gewogener, Thüringer 
Durchschnittshebesatz

(kreisangehörige Gemeinden)**

287

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

387

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

367

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

Bad Liebenstein, Stadt 271 ‐16 389 2 380 13

Bad Salzungen, Stadt 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Barchfeld‐Immelborn 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Berka v. d. Hainich 270 ‐17 389 2 357 ‐10

Berka/Werra, Stadt 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Bischofroda 271 ‐16 350 ‐37 300 ‐67

Brunnhartshausen 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Buttlar 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Creuzburg, Stadt 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Dankmarshausen 270 ‐17 380 ‐7 350 ‐17

Dermbach 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Diedorf/Rhön 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Dippach 270 ‐17 380 ‐7 350 ‐17

Ebenshausen 270 ‐17 390 3 360 ‐7

Empfertshausen 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Ettenhausen a.d.Suhl 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Frankenroda 280 ‐7 389 2 360 ‐7

Frauensee 280 ‐7 380 ‐7 380 13

Geisa, Stadt 389 102 389 2 357 ‐10

Gerstengrund 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Gerstungen 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Großensee 300 13 389 2 360 ‐7

Hallungen 270 ‐17 370 ‐17 318 ‐49

Hörselberg‐Hainich 320 33 350 ‐37 360 ‐7

Ifta 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Kaltennordheim, Stadt 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Krauthausen 200 ‐87 300 ‐87 300 ‐67

Krayenberggemeinde 270 ‐17 390 3 360 ‐7

Lauterbach 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Leimbach 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Marksuhl 271 ‐16 389 2 380 13

Mihla 250 ‐37 370 ‐17 357 ‐10

Moorgrund 300 13 389 2 357 ‐10

Nazza 271 ‐16 389 2 300 ‐67

Neidhartshausen 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Oechsen 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Ruhla, Stadt 271 ‐16 389 2 381 14

Schleid 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Seebach 271 ‐16 389 2 400 33

Stadtlengsfeld, Stadt 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Tiefenort 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Treffurt, Stadt 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Unterbreizbach 200 ‐87 300 ‐87 357 ‐10

Urnshausen 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Vacha, Stadt 270 ‐17 390 3 400 33

Weilar 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Wiesenthal 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Wolfsburg‐Unkeroda 271 ‐16 389 2 357 ‐10

Wutha‐Farnroda 270 ‐17 390 3 380 13

Zella/Rhön 279 ‐8 389 2 357 ‐10

nachrichtlich:

Zum Vergleich die fiktiven Hebesätze lt. ThürFAG:
Grundsteuer A: 271 %
Grundsteuer B: 389 %
Gewerbesteuer: 357 %

hier: Übersicht zu den Steuerhebesätzen der Gemeinden des Wartburgkreises 2014

* Datenquelle: Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Hebesätze der Gemeinden in Thüringen
** Datenquelle: Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Hebesätze nach Kreisen in Thüringen

Kreisangehörige

Stadt / Gemeinde

Hebesatz Grundsteuer A* Hebesatz Grundsteuer B* Hebesatz Gewerbesteuer*



Übersicht 6

Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

in % in %‐punkten in % in %‐punkten in % in %‐punkten

Gewogener, Thüringer 
Durchschnittshebesatz

(kreisangehörige Gemeinden)**

291

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

395

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

372

Abweichung vom 
Thüringer 

Durchschnitt

Bad Liebenstein, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 380 8

Bad Salzungen, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 380 8

Barchfeld‐Immelborn 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Berka v. d. Hainich 270 ‐21 389 ‐6 357 ‐15

Berka/Werra, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Bischofroda 271 ‐20 350 ‐45 300 ‐72

Brunnhartshausen 300 9 410 15 390 18

Buttlar 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Creuzburg, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Dankmarshausen 270 ‐21 380 ‐15 350 ‐22

Dermbach 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Diedorf/Rhön 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Dippach 270 ‐21 380 ‐15 350 ‐22

Ebenshausen 270 ‐21 390 ‐5 360 ‐12

Empfertshausen 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Ettenhausen a.d.Suhl 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Frankenroda 280 ‐11 389 ‐6 360 ‐12

Frauensee 280 ‐11 380 ‐15 380 8

Geisa, Stadt 389 98 389 ‐6 357 ‐15

Gerstengrund 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Gerstungen 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Großensee 300 9 389 ‐6 360 ‐12

Hallungen 270 ‐21 370 ‐25 318 ‐54

Hörselberg‐Hainich 320 29 398 3 360 ‐12

Ifta 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Kaltennordheim, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Krauthausen 200 ‐91 300 ‐95 300 ‐72

Krayenberggemeinde 270 ‐21 390 ‐5 360 ‐12

Lauterbach 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Leimbach 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Marksuhl 271 ‐20 389 ‐6 380 8

Mihla 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Moorgrund 300 9 389 ‐6 357 ‐15

Nazza 271 ‐20 389 ‐6 300 ‐72

Neidhartshausen 300 9 410 15 390 18

Oechsen 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Ruhla, Stadt 350 59 425 30 415 43

Schleid 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Seebach 271 ‐20 389 ‐6 400 28

Stadtlengsfeld, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Tiefenort 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Treffurt, Stadt 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Unterbreizbach 200 ‐91 300 ‐95 357 ‐15

Urnshausen 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Vacha, Stadt 270 ‐21 390 ‐5 400 28

Weilar 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Wiesenthal 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Wolfsburg‐Unkeroda 271 ‐20 389 ‐6 357 ‐15

Wutha‐Farnroda 320 29 450 55 400 28

Zella/Rhön 279 ‐12 389 ‐6 357 ‐15

nachrichtlich:

Zum Vergleich die fiktiven Hebesätze lt. ThürFAG:
Grundsteuer A: 271 %
Grundsteuer B: 389 %
Gewerbesteuer: 357 %

hier: Übersicht zu den Steuerhebesätzen der Gemeinden des Wartburgkreises 2015

Kreisangehörige

Stadt / Gemeinde

Hebesatz Grundsteuer A* Hebesatz Grundsteuer B* Hebesatz Gewerbesteuer*

* Datenquelle: Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Hebesätze der Gemeinden in Thüringen
** Datenquelle: Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Hebesätze nach Kreisen in Thüringen
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Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

Hebesatz 
Grundsteuer A*

Hebesatz 
Grundsteuer B*

Hebesatz 
Gewerbesteuer*

in % in % in %

Bad Liebenstein, Stadt 271 389 380

Bad Salzungen, Stadt 271 389 380

Barchfeld‐Immelborn 271 389 357

Berka v. d. Hainich 284 389 395

Berka/Werra, Stadt 271 389 357

Bischofroda 271 350 300

Brunnhartshausen 313 422 395

Buttlar 271 389 395

Creuzburg, Stadt 285 389 395

Dankmarshausen 270 380 350

Dermbach 300 410 395

Diedorf/Rhön 271 389 357

Dippach 270 380 350

Ebenshausen 270 390 360

Empfertshausen 271 389 357

Ettenhausen a.d.Suhl 271 389 357

Frankenroda 284 389 395

Frauensee 280 389 395

Geisa, Stadt 389 389 357

Gerstengrund 271 389 357

Gerstungen 271 389 400

Großensee 300 389 360

Hallungen 270 370 350

Hörselberg‐Hainich 320 389 360

Ifta 271 389 357

Kaltennordheim, Stadt 271 389 395

Krauthausen 200 300 365

Krayenberggemeinde 270 390 360

Lauterbach 271 389 357

Leimbach 271 389 380

Marksuhl 271 389 380

Mihla 271 389 357

Moorgrund 300 389 395

Nazza 271 389 300

Neidhartshausen 312 421 390

Oechsen 271 389 357

Ruhla, Stadt 350 425 415

Schleid 271 389 395

Seebach 271 389 400

Stadtlengsfeld, Stadt 271 389 357

Tiefenort 271 389 357

Treffurt, Stadt 271 389 357

Unterbreizbach 200 300 357

Urnshausen 271 389 357

Vacha, Stadt 270 390 400

Weilar 300 410 395

Wiesenthal 271 389 357

Wolfsburg‐Unkeroda 271 389 357

Wutha‐Farnroda 320 450 400

Zella/Rhön 279 389 357

nachrichtlich:

Zum Vergleich die fiktiven Hebesätze lt. ThürFAG:
Grundsteuer A: 271 %
Grundsteuer B: 389 %
Gewerbesteuer: 357 % (ab 2020: 395 %)

Kreisangehörige

Stadt / Gemeinde

*Thüringer Landesamtes für Statistik: Vierteljährliche Kassenstatistik, Stand: 30.06.2016

hier: Übersicht zu den Steuerhebesätzen der Gemeinden des Wartburgkreises 2016
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Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

Körperschaft
Personalkosten

in € / EW*
Rang Körperschaft

Personalkosten in 
€ / EW*

Rang Körperschaft
Personalkosten in 

€ / EW*
Rang

Sonneberg   567   1 Gotha**   213   1 Sonneberg   280   1

Saale‐Holzland‐Kreis   611   2 Saale‐Holzland‐Kreis**   248   2 Eichsfeld   335   2

Schmalkalden‐Meiningen   630   3 Schmalkalden‐Meiningen   249   3 Unstrut‐Hainich‐Kreis   343   3

Saalfeld‐Rudolstadt   633   4 Weimarer Land**   258   4 Saalfeld‐Rudolstadt   347   4

Gotha   634   5 Ilm‐Kreis (EH)  262   5 Saale‐Orla‐Kreis  356   5

Unstrut‐Hainich‐Kreis   644   6 Wartburgkreis (EH)  267   6 Saale‐Holzland‐Kreis  363   6

Saale‐Orla‐Kreis   658   7 Hildburghausen** (EH)  272   7 Schmalkalden‐Meiningen  381   7

Eichsfeld   666   8 Nordhausen**   276   8 Kyffhäuserkreis   404   8

Weimarer Land   674   9 Altenburger Land**   279   9 Nordhausen   406   9

Nordhausen   682   10 Saalfeld‐Rudolstadt** (EH)  286   10 Weimarer Land  416   10

Hildburghausen   692   11 Sonneberg   287   11 Greiz   416   10

Wartburgkreis   702   12 Unstrut‐Hainich‐Kreis** (EH)  301   12 Hildburghausen  420   12

Ilm‐Kreis   710   13 Saale‐Orla‐Kreis (EH)  302   13 Gotha  421   13

Kyffhäuserkreis   718   14 Kyffhäuserkreis (EH)  314   14 Wartburgkreis  435   14

Altenburger Land   737   15 Sömmerda** (EH)  318   15 Ilm‐Kreis  448   15

Greiz   775   16 Eichsfeld (EH)  331   16 Altenburger Land  458   16

Sömmerda   792   17 Greiz** (EH)   359   17 Sömmerda   474   17

Durchschnitt 677,94 Durchschnitt 283,65 Durchschnitt 394,29

(EH) Landkreise mit Erprobungsmodell Hort

hier: Personalausgaben 2015

** Landkreise mit getrennter Schulträgerschaft

1.) Landkreisverwaltungen, kreisangehörige Gemeinden, 
VG's 

davon:

2.) Landkreisverwaltungen 3.) kreisangehörige Gemeinden und VG's

* Thüringer Landesamt für Statistik; Bericht: Gemeindefinanzen in Thüringen 01.01. ‐ 31.12.2015
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Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden des Wartburgkreises

hier: Freie Spitzen / Fehlbeträge, Rücklagen, Verschuldung

01.01.2016 31.12.2016

Bad Liebenstein 751.900 € 206.580 € 197.120 € 356,51 € 309,00 €
Bad Salzungen 743.831 € 1.081.522 € 414.469 € 634,37 € 602,31 €
Barchfeld‐Immelborn 60.800 € 3.689.400 € 117.972 € 280,38 € 233,53 €
Berka v. d. Hainich ‐75.000 € 288.100 € 18.162 € 143,83 € 114,48 €
Berka/ Werra 4.450 € 304.631 € 98.777 € 813,60 € 782,92 €
Bischofroda 1.734.000 € 4.757.900 € 46.139 € 0,00 € 0,00 €
Brunnhartshausen 1.093,46 € 1.014,27 €
Buttlar ‐324.615 € 26.499 € 26.209 € 248,88 € 438,40 €
Creuzburg, Stadt ‐197.900 € 2.656.900 € 78.635 € 531,16 € 495,98 €
Dankmarkshausen 3.110 € 361.141 € 23.260 € 0,00 € 0,00 €
Dermbach* 49.550 € 186.916 € 63.198 € 1.277,73 € 1.196,10 €
Diedorf/ Rhön ‐10.100 € 14.291 € 11.811 € 1.167,69 € 1.085,52 €
Dippach 16.090 € 282.220 € 19.562 € 0,00 € 0,00 €
Ebenshausen 3.100 € 55.300 € 5.081 € 0,00 € 0,00 €
Empfertshausen 51.700 € 65.220 € 15.106 € 360,44 € 324,58 €
Ettenhausen/ Suhl ‐29.527 € 452.356 € 8.901 € 0,00 € 0,00 €
Frankenroda 28.000 € 196.200 € 5.717 € 125,88 € 100,00 €
Frauensee 3.700 € 49.900 € 17.145 € 533,22 € 510,80 €
Geisa* 349.560 € 121.069 € 129.439 € 1.289,07 € 1.147,37 €
Gerstengrund 5 € 2.430 € 2.157 € 68,00 € 3.475,39 €
Gerstungen 404.700 € 1.459.600 € 135.805 € 898,04 € 846,91 €
Großensee ‐37.160 € 228.722 € 3.895 € 0,00 € 0,00 €
Hallungen 13.700 € 8.700 € 4.550 € 512,81 € 490,64 €
Hörselberg‐Hainich 2.500 € 1.461.009 € 184.916 € 1.571,98 € 1.525,23 €
Ifta ‐187.700 € 262.689 € 23.889 € 146,03 € 126,81 €
Kaltennordheim* 11.986 € 100.956 € 86.924 € 598,95 € 545,46 €
Krauthausen 370.000 € 1.886.400 € 84.991 € 0,00 € 0,00 €
Krayenberggemeinde 11.700 € 826.779 € 140.955 € 469,19 € 446,56 €
Lauterbach 68.800 € 142.400 € 13.446 € 83,28 € 78,01 €
Leimbach ‐139.806 € 42.516 € 41.924 € 22,90 € 0,00 €
Marksuhl 114.824 € 926.711 € 120.360 € 1.210,05 € 1.053,48 €
Mihla 199.500 € 630.900 € 65.390 € 376,59 € 312,70 €
Moorgrund 197.000 € 80.000 € 79.144 € 268,82 € 248,67 €
Nazza 75.400 € 189.000 € 13.668 € 82,43 € 42,09 €
Neidhartshausen 964,73 € 902,34 €
Oechsen 35.475 € 106.652 € 12.838 € 316,49 € 301,49 €
Ruhla ‐340.700 € 186.200 € 159.593 € 712,86 € 673,48 €
Schleid 97.150 € 126.350 € 18.776 € 316,99 € 281,64 €
Seebach 1.156.700 € 2.191.477 € 79.580 € 449,51 € 406,10 €
Stadtlengsfeld* 89.725 € 100.075 € 48.011 € 241,70 € 268,72 €
Tiefenort 86.400 € 5.000 € 87.312 € 272,08 € 427,29 €
Treffurt 19.000 € 14.102 € 115.279 € 80,78 € 65,18 €
Unterbreizbach ‐2.481.650 € 8.219.483 € 199.834 € 0,00 € 0,00 €
Urnshausen 725 € 50.401 € 19.661 € 589,99 € 544,59 €
Vacha* 238.250 € 486.742 € 131.274 € 699,68 € 657,16 €
Weilar 5.150 € 241.120 € 18.183 € 795,80 € 724,01 €
Wiesenthal 7.450 € 129.175 € 17.091 € 1.131,95 € 1.058,23 €
Wolfsburg‐Unkeroda ‐80.673 € 517.492 € 14.782 € 0,00 € 0,00 €
Wutha‐Farnroda* ‐335.177 € 1.303.890 € 168.843 € 141,76 € 107,23 €
Zella/ Rhön* 18.075 € 25.325 € 10.278 € 929,70 € 849,34 €
Summe 2.783.998 € 36.748.441 € 3.400.052 €

* Bemerkung zu den freien Spitzen / Fehlbeträgen:
‐ Dermbach, Geisa & Vacha: Korrektur der auf der Übersicht zur Beurteilung dauernden Leistungsfähigkeit (dLF) ausgewiesenen
  Zuführung zum Vermögenshaushalt 
‐ Stadtlengsfeld & Zella/ Rhön: Korrektur der auf der Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit ausgewiesenen
  ordentlichen Tilgung
‐ Kaltennordheim: Korrektur der auf der Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit ausgewiesenen laufenden
  Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften
‐ Wutha‐Farnroda: Korrektur der auf der Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit (dLF) ausgewiesenen Zuführung
  zum Vermögenshaushalt und laufenden Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften
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Kreisangehörige

Stadt / Gemeinde

2016

freie Spitze / 
Fehlbetrag in 2016 

nach HHP

keine Haushaltssatzung in 2016

Allg. Rücklage 
zum 31.12.2016

Mindestrücklage

Verschuldung pro Einwohner

keine Haushaltssatzung in 2016
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Vergleich Kreis‐ und Schulumlage der Landkreise Thüringens 2016 (Hebesätze)
lt. interner Recherche des Wartburgkreises

Hebesatz der Kreisumlage Hebesatz der Schulumlage

Durchschnitt (17 LKe): 
42,8639 %

Durchschnitt (17 LKe): 
42,8639 %

Durchschnitt (17 LKe): 
42,8639 %

Durchschnitt (17 LKe): 
43,8279 %

* Genehmigung steht noch aus
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Vergleich Kreis‐ und Schulumlage der Landkreise Thüringens 2016 (Pro‐Kopf‐Beträge)
lt. interner Recherche des Wartburkreises

Kreisumlage je Einwohner in € Schulumlage je Einwohner in €

Durchschnitt (17 LKe): 
344,83 € pro EW

* Genehmigung steht noch aus
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Schuldenstand* der Landratsämter am 31. Dezember 2015

Schulden

2015

THÜRINGEN

ATLAS
Finanzen und Personal

der Kommunen

© Thüringer Landesamt für Statistik, Erfurt, 2016
Thüringen-Atlas Finanzen und Personal der Kommunen – Ausgabe 2016
Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

Schuldenfrei

1 bis unter 250

250 bis unter 300

300 bis unter 350

350 und mehr

Schulden der kreisfreien Städte

siehe Karte 7

*   Schulden aus Kassenkrediten, Wertpapierschulden und Krediten

Zuwachs

Rückgang

Quelle: jährliche Schuldenstatistik 2015
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